
 
 

 
Redactat/Întocmit c.j Popa R Nr. exemplare: 02, Anexe: 05 file, 

S E R V I C I U L       J U R I D I C 
 RO540026 Târgu Mureş, P-ţa Victoriei nr.2, tel: 0265-261261/fax: 0265-260380  

e-mail: juridic@prefecturamures.ro, web: http://ms.prefectura.mai.gov.ro 

 

 

O R D I N U L    N R . 143 

din data de 15.04.2024 

 

privind stabilirea numărului membrilor Consiliului Județean Mureș  
și a numărului membrilor consiliilor locale comunale,  

orășenești și municipale din judeţul Mureş, la alegerile  
pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024  

 

 

           Prefectul Judeţului Mureş, domnul Ciprian DOBRE, 

           Având în vedere dispoziţiile: 

     - art. 45 şi art. 137 din Legea nr. 115/2015 cu modificările şi completările ulterioare 

privind alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii 

nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali; 

-  HG nr. nr.199/2024 privind aprobarea calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei 

electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi 

la alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024; 

- HG nr. nr.205/2024 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare pentru buna 

organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European 

din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale în anul 2024;   

- OUG nr.21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor 

pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru 

autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024; 

          -  art. 112 şi art.171  din OUG nr.57/2019  privind Codul administrativ; 

 Văzând Referatul justificativ nr. 4720/10.04.2024 şi centralizatorul Institutului 

Naţional de Statistică – Direcţia Judeţeană de Statistică Mureş, înregistrat la Instituția 

Prefectului – Județul Mureș sub numărul 4721/10.04.2024, prin care s-a comunicat populaţia 

stabilită pe judeţul Mureş, respectiv stabilită pe comune, orașe și municipii, la data de 1 

ianuarie 2024; 

În temeiul art. 275 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, emite următorul,  

 

                                           O R D I N : 

  

            Art. 1 Se stabileşte numărul membrilor Consiliului Județean Mureș și numărul 

membrilor consiliilor locale comunale, orășenești și municipale din judeţul Mureş, la alegerile 



 
 

 
Redactat/Întocmit c.j Popa R Nr. exemplare: 02, Anexe: 05 file, 

S E R V I C I U L       J U R I D I C 
 RO540026 Târgu Mureş, P-ţa Victoriei nr.2, tel: 0265-261261/fax: 0265-260380  

e-mail: juridic@prefecturamures.ro, web: http://ms.prefectura.mai.gov.ro 

pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024, în funcţie de populaţia acestora 

la data de 1 ianuarie 2024, raportată de către Institutul Naţional de  Statistică - Direcţia 

Judeţeană de Statistică Mureş prin adresa înregistrată la Instituția Prefectului – Județul Mureș 

sub numărul 4721/10.04.2024, potrivit anexei ce face parte integrantă din prezentul ordin. 

 

           Art. 2  Serviciul juridic urmăreşte aplicarea şi asigură difuzarea acestuia. 

            

 

 

 

 

 

 

PREFECT 

 

   Ciprian DOBRE 

 

 

 

 

 

       p. SECRETAR GENERAL 

 

                                                                                  Şef Serviciu 

               Elena-Cristina CORMOS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ordin cu caracter normativ 



 
 

 
Redactat/Întocmit c.j Popa R Nr. exemplare: 02, Anexe: 05 file, 

S E R V I C I U L       J U R I D I C 
 RO540026 Târgu Mureş, P-ţa Victoriei nr.2, tel: 0265-261261/fax: 0265-260380  

e-mail: juridic@prefecturamures.ro, web: http://ms.prefectura.mai.gov.ro 

  
       

                                                                                                 Anexa 
 

                         la Ordinul Prefectului nr.143/15.04.2024 
               
 

Situația cuprinzând 
numărul membrilor Consiliului Județean Mureș și numărul membrilor  

consiliilor locale comunale, orășenești și municipale din judeţul Mureş, 
la alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024 

 

Nr. 

crt. 

Unitatea  

administrativ-teritorială 
Populaţia U.A.T. 

Numărul 

consilierilor  

1. Județul Mureș 578250 34 

2. Municipiul Târgu-Mureş 140265 23 

3. Municipiul Reghin 35830 19 

4. Municipiul Sighişoara 31757 19 

5. Municipiul Târnăveni 24279 19 

6. Oraşul Iernut 9486 15 

7. Oraşul Luduş 16794 17 

8. Oraşul Miercurea Nirajului 6017 15 

9. Oraşul Sărmaşu 5275 15 

10. Oraşul Sîngeorgiu de Pădure 6521 15 

11. Oraşul Sovata 9938 15 

12. Oraşul Ungheni 7944 15 

13. Comuna Acăţari 4774 13 

14. Comuna Adămuş 5238 15 

15. Comuna Albeşti 6351 15 



 
 

 
Redactat/Întocmit c.j Popa R Nr. exemplare: 02, Anexe: 05 file, 

S E R V I C I U L       J U R I D I C 
 RO540026 Târgu Mureş, P-ţa Victoriei nr.2, tel: 0265-261261/fax: 0265-260380  

e-mail: juridic@prefecturamures.ro, web: http://ms.prefectura.mai.gov.ro 

16. Comuna Aluniş 2995 11 

17. Comuna Apold 3293 13 

18. Comuna Aţintiş 1432 9 

19. Comuna Bahnea 3653 13 

20. Comuna Band 6670 15 

21. Comuna Batoş 4228 13 

22. Comuna Băgaciu 2597 11 

23. Comuna Băla 558 9 

24. Comuna Bălăuşeri 4870 13 

25. Comuna Beica de Jos 2181 11 

26. Comuna Bereni 1259 9 

27. Comuna Bichiş 742 9 

28. Comuna Bogata 1776 11 

29. Comuna Breaza 2440 11 

30. Comuna Brîncoveneşti 3768 13 

31. Comuna Ceuaşu de Cîmpie 6221 15 

32. Comuna Cheţani 2460 11 

33. Comuna Chibed 1737 11 

34. Comuna Chiheru de Jos 1509 11 

35. Comuna Coroisînmartin 1509 11 

36. Comuna Corunca 4289 13 

37. Comuna Cozma 484 9 

38. Comuna Crăciuneşti 4398 13 

39. Comuna Crăieşti 795 9 

40. Comuna Cristeşti 6201 15 

41. Comuna Cucerdea 1259 9 



 
 

 
Redactat/Întocmit c.j Popa R Nr. exemplare: 02, Anexe: 05 file, 

S E R V I C I U L       J U R I D I C 
 RO540026 Târgu Mureş, P-ţa Victoriei nr.2, tel: 0265-261261/fax: 0265-260380  

e-mail: juridic@prefecturamures.ro, web: http://ms.prefectura.mai.gov.ro 

42. Comuna Cuci 1790 11 

43. Comuna Daneş 5907 15 

44. Comuna Deda 4165 13 

45. Comuna Eremitu 4021 13 

46. Comuna Ernei 6305 15 

47. Comuna Fărăgău 1710 11 

48. Comuna Fîntînele 4847 13 

49. Comuna Găleşti 2395 11 

50. Comuna Găneşti 3492 13 

51. Comuna Gheorghe Doja 3018 13 

52. Comuna Ghindari 3340 13 

53. Comuna Glodeni 3677 13 

54. Comuna Gorneşti 5511 15 

55. Comuna Grebenişu de Cîmpie 1753 11 

56. Comuna Gurghiu 5951 15 

57. Comuna Hodac 5008 15 

58. Comuna Hodoşa 1203 9 

59. Comuna Ibăneşti 4197 13 

60. Comuna Iclănzel 1960 11 

61. Comuna Ideciu de Jos 2212 11 

62. Comuna Livezeni 4535 13 

63. Comuna Lunca 2230 11 

64. Comuna Lunca Bradului 1873 11 

65. Comuna Mădăraş 1584 11 

66. Comuna Măgherani 1344 9 

67. Comuna Mica 4803 13 



 
 

 
Redactat/Întocmit c.j Popa R Nr. exemplare: 02, Anexe: 05 file, 

S E R V I C I U L       J U R I D I C 
 RO540026 Târgu Mureş, P-ţa Victoriei nr.2, tel: 0265-261261/fax: 0265-260380  

e-mail: juridic@prefecturamures.ro, web: http://ms.prefectura.mai.gov.ro 

68. Comuna Miheşu de Cîmpie 2332 11 

69. Comuna Nadeş 3060 13 

70. Comuna Neaua 1312 9 

71. Comuna Ogra 2650 11 

72. Comuna Papiu Ilarian 812 9 

73. Comuna Pănet 6005 15 

74. Comuna Păsăreni 1747 11 

75. Comuna Petelea 3164 13 

76. Comuna Pogăceaua 1946 11 

77. Comuna Răstoliţa 1711 11 

78. Comuna Rîciu 3504 13 

79. Comuna Ruşii-Munţi 2060 11 

80. Comuna Saschiz 2205 11 

81. Comuna Sărăţeni 1625 11 

82. Comuna Sîncraiu de Mureş 10972 17 

83. Comuna Sîngeorgiu de Mureș 11146 17 

84. Comuna Sînger 2281 11 

85. Comuna Sînpaul 4510 13 

86. Comuna Sînpetru de Cîmpie 2649 11 

87. Comuna Sîntana de Mureş 6551 15 

88. Comuna Solovăstru 3077 13 

89. Comuna Stînceni 1310 9 

90. Comuna Suplac 2239 11 

91. Comuna Suseni 2380 11 

92. Comuna Şăulia 1988 11 

93. Comuna Şincai 1563 11 



 
 

 
Redactat/Întocmit c.j Popa R Nr. exemplare: 02, Anexe: 05 file, 

S E R V I C I U L       J U R I D I C 
 RO540026 Târgu Mureş, P-ţa Victoriei nr.2, tel: 0265-261261/fax: 0265-260380  

e-mail: juridic@prefecturamures.ro, web: http://ms.prefectura.mai.gov.ro 

94. Comuna Tăureni 912 9 

95. Comuna Valea Largă 2811 11 

96. Comuna Vărgata 2028 11 

97. Comuna Vătava 1784 11 

98. Comuna Veţca 740 9 

99. Comuna Viişoara 2043 11 

100. Comuna Vînători 4403 13 

101. Comuna Voivodeni 1723 11 

102. Comuna Zagăr 1321 9 

103. Comuna Zau de Cîmpie 3062 13 

 
 
 
 

PREFECT 
 

   Ciprian DOBRE 
 
 
 
 
 

       p. SECRETAR GENERAL 
 

                                                                                  Şef Serviciu 
               Elena-Cristina CORMOS 

 

 

 

 

 

 


